Πλὴν εἰ καὶ μὴ τῶν δώδεκα συγκαταέλκεται ὁ Παῦλος, ἀλλ' οὐκ ἐντεῦθεν αὐτῶ τὰ τῆς τιμῆς ὑποτέμνεται, οὐδὲ τὰ δευτερεῖα φέροι πρὸς τοὺς λοιποὺς μαθητάς. Ἄπαγε. Εἰ γὰρ καὶ πρῶτους ἐκείνους ὁ Κύριος τοὺς δώδεκα ἐξελέξατο, εἰ καὶ τιμῆς ἤξισεν ὅτι πολλῆς, εἰ καὶ ἐπὶ δώδεκα θρόνων ὑπέσχετο καθίσει αὐτοῦ, εἰ καὶ σὺνδαιπνοὶ αὐτῶ ἔσονται κατ' ἐκείνην τὴν ἡμέραν, ἐπειδὴ μεμενῆκασιν μετ' αὐτοῦ· ἀλλ' ἔχομεν ἀλλαχού τὸν Κύριον αὐτὸν πρὸς τοὺς ἐκ Ζεβεδαίου, ἦν ἕνα δεξιάν ἠτήσαντο, καὶ ἀριστεράν καθέδραν, οὕτω λέγοντα· *Ὁὐκ ἐμόν ἐστι τοῦτο δοῦναι, ἀλλ' ὅς ἡτοίμασται παρὰ τοῦ Πατρὸς μου.* Οὐκοῦν εἰ τὰ τῆς τιμῆς ἐκείνης οὐ ἴδιδοιαι κατὰ χάριν, ἀλλὰ κατὰ τοὺς ἀγῶνας, οὐδ' ἕνα ἐνδεικνύεται, μὴ θαύμαζε, εἴγε καὶ οἱ κατὰ Παῦλον ἀγωνισάμενοι κοινωνοὶ καὶ συμμετοχοὶ τῶν δώδεκα τιμῆς εὐρεθήσονται. Καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν; εἰ Παύλου πλεονοῦσιν ἐκοπίασεν, εἰ δηλονότι οὐδὲ Παύλου μεῖζον ἐκείσε σταίη τις; ἂν, ὡς ὁ χρυσορῆμων Ἰωάννης φησί. Μάνθανε οὖν ἐντεῦθεν, ὅτι τῆς μὲν ἀφ' αὐτοῦ δόξης ἐκείνης, ἦν ἔλαχον οἱ δώδεκα καὶ πρῶτοι μαθηταί τοῦ Χριστοῦ, κοινῶν δ' οὐκ ἔλαχον Παῦλος ὑπάρχει καὶ μέτοχος, οὐχὶ δὲ καὶ τὸν ἀριθμὸν ἐκείνων πληροῖ, ὡς ὁ λόγος ἤδη φησας ἐγνώρισεν.

collocatus? Nec itaque facile acceptes prolesque quæ ab aliquibus imperite admodum intruduntur; potissimum cum sis in sacris Patrum commentariis innutritus. Cum vero quilibet discipulorum proprium cursum perferat, cum silem servaverit ad finem usque vite; idque commonstrant edita de hisdem Commentaria Dorothei episcopi Tyri et martyris; quando denique aut qua ratione dicemus aliquem e cœtu ejectum, ideoque Paulum pro eo locum occupasse? Unus ille miser, qui de choro cecidit, et ordinem suum alteri reliquit, Judas Iscariotes, de quo in Psalmis scriptum est: *Episcopatum illius capiet alter.*

ὥστε τὸν Παῦλον ἀντ' αὐτοῦ εἰσελθεῖν; Εἰ; ἐκεῖνος ἀθλιός ὁ τοῦ χοροῦ ἐκπεσὼν, καὶ τὴν τάξιν ἐτέρῳ κατὰ τὴν ἰσκαριώτης Ἰούδας, περιεῖθε καὶ γέγραπται ἐν Ψαλμοῖς, ὅτι «Καὶ τὴν ἐπισκοπὴν αὐτοῦ λάβοι ἕτερος.»

Nihilominus, licet numero duodecim non comprehendatur Paulus, non propterea illius honores imminuuntur, vel inferior est reliquis discipulis. Absit. Licet enim primos illos duodecim Dominus elegerit, quos et maximis dignitatibus honoravit; licet illos in duodecim thronis sessuros promiserit; licet contubernales erunt ipsi illo die, quod cum eo remanserunt; tamen habemus alibi Dominum ipsum Zebedæi filijs, dextram et sinistram cathedram petentibus, sic dicentem: *Non est meum dare hoc, sed quibus præparatum est a Patre meo.* Igitur si honor ille gratia non exhibetur, sed secundum certamina quæ quicumque certaverit, mirandum non est, si, qui cum Paulo certavit, consortes et participes honoris duodecim futuri sunt. Quid multa afferuntur? Si Paulo nemo plus laboravit, planum est, nullum Paulo majorem ibi assessurum, ut ore aureo Joannes ait. Hinc itaque discito gloriæ quidem illius, quæ verbis exprimi nequit, cujus participes facti sunt duodecim, et primi Christi discipuli, consortem Paulum esse, atque participem, ac non item eorum numerum implere, quæcumadmodum sermo jam demonstravit.

ΕΠΙΣΤΟΛΑ XXV.

Ad Andronicum Palæologum. — De die Luminum. An solemnitate Nativitatis Christi dignior sit (1).

Εἰ δὲ καὶ οὐ μετὰ τῶν ἄλλων, εὐγενέστατος ἄνερ, τοῦ Θεολόγου Γρηγορίου ἑκουσας λαμπροτέραν τὴν ἡμέραν τῶν Φώτων τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως λέγοντος, ἦν ἐπὶ τσοῦτον ἐξάγει ὁ χρυσορῆμων Ἰωάννης, ὥστε καὶ μητρόπολιν αὐτὴν πασῶν τῶν ἑορτῶν καλεῖν τοῦ Χριστοῦ, μὴ θαύμαζε τούτου ἕνεκα, μηδὲ πρὸς ἀλλήλους ἐναντιοῦσθε τοὺς ὑποφήτας τοῦ Πνεύματος νόμιζε· εἰ γὰρ ἐπιστήσεις τὴν ψῆφον, εὐρήσεις, ὅτι κατ' ἄλλα μὲν ὁ τὴν γλώτταν χρυσοῦς ἐξάγει τὴν γέννησιν, καὶ ἕτερον δὲ πάλιν ὁ Θεολόγος τὴν ἡμέραν τῶν Φώτων λαμπροτέραν καλεῖ. Ὁ μὲν γὰρ θεῖος Ἰωάννης εἰς αὐτὴν ἀπειδὴν τὴν ἀφ' αὐτοῦ οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ, καὶ

Licet tu quoque una cum aliis, nobilissime vir, Theologum Gregorium audisti, diem Luminum ipsius Christi natalibus splendidiorem nuncupantem, quos tantum extollit lingua aureus Joannes, ut eos solemnitatum omnium metropolin vocet, non est cur hujus causa in admirationem trabaris; neque inter se Spiritus sancti mystas dissidere existimes. Namque, si mentem applicaveris, comperies, alia ratione Chrysostomum Christi natales extollere, alia diem Luminum splendidiorem Theologum appellare. Divinissimus quippe Joannes, in ipsam Dei, et quæ verbis exprimi non potest, dispositionem Dei respiciens, et quomodo inclinatis oculis descen-

(1) Allatius De consensu, col. 1171.

dit, et carnem in luit, et æque ac nos homo factus est, extollit factum, et impense admiratur. Et quam ob causam in admiratione habere non debebat magnum hoc arcanum, quod et audientibus tantum incredibile videbatur? Audi, quid Deus ipse per magniloquentissimum prophetarum omnium Judæis dicit: *Videte despectores, et admiramini, quoad opus operor in diebus vestris, quod non credetis, si quis narraverit vobis* ¹. Hinc et lapidem illum offensionis, et petram scandali, sacra Scriptura nuncupat, non ob aliud, quam ob illos, qui propter id scandalizantur, et non excipiunt inoffense mysterium, quod Deus homo factus est. Attendito itaque. Non enim tanta, Filium Dei aquis ablui, admiratione dignum est, quanta, hominem perinde atque nos factum esse. Nam si homo factus non fuisset, ad baptismum nunquam processisset. Quod manifestum sit ex verbis Domini: *Conveniens nobis est, adimplere omnem justitiam* ². Hoc est: postquam homo factus est, necesse est et humana omnia complere. Et hæc est causa, propter quam divinissimus Joannes tantum natales Christi extollit: ipsi enim et mentem et auditionem et cogitationem omnem in stuporem agunt. At enim Gregorius Theologus, non res ipsas, natales inquam atque baptismum, sed quæ subsequuta sunt, comparans, splendidiorem appellavit diem Luminum; et merito. Ibi enim, in natalibus scilicet, cursus stellæ de novo apparentis, Magorum accessus, pastorum stupor, et angelorum laudatio: hic vero, nempe in baptismo, non stellæ cursus, sed vox desuper ipsius Patris, *Hic est Filius meus* ³, apertissime intonans, et Spiritus sanctus ad Filium descendens, æc dicta Patris comprobans. Ideoque et Præcursor dicebat: *Ipsæ non noværam enim, sed, qui misit me baptizare, ille mihi dixit, Super quem videris Spiritum descendentem, ille est Filius meus dilectus* ⁴. Et, ut me expediám, in Jordane sanctæ Triadis agnitio facta est. Cum itaque hæc majora sint illis, quæ visa et acta sunt in natalibus, ideo splendidiorem solemnitatem Luminum Theologus vocavit. Tunc enim revelata sunt ad illud usque tempus abscondita. Licet enim nataliam mysterium magnum sit, at nulli illud innotuit. Ineffabilem enim partum adumbravit; quod non ita facile admitti poterat ob miraculi incredibilitatem. Namque, si id non fuisset, quæ virum experta non est, uxor Josephi non fuisset. Sic ergo, nobilissime, sanctorum dicta accipiens, et ita æquo animo componens, nunquam a veritate aberrabis.